
SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI SASSARI 

DETERMINA DIRIGENZIALE N._____ DEL  __/__/____

Proposta n.647del 21/11/2024

STRUTTURA PROPONENTE: S. C. Gestione e sviluppo risorse umane, formazione

Direttore: Dott. Mario Frau

OGGETTO: Compensi ai docenti per l’attività svolta nell’ambito del seguente proget-
to formativo “Dipendenze: rappresentazione in due atti: Il tempo dell’opportunità” –
Piano regionale Gioco d’Azzardo Patologico (GAP) 2024 ID – Progetto 201806

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle
risultanze degli  atti  d’ufficio,  per l’utilità e l’opportunità degli  obiettivi  aziendali  e per l’interesse
pubblico

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L’estensore/Il Responsabile del 
Procedimento Dott. Salvatore Tagliafico

Il Direttore della S.C. Gestione e 
Sviluppo Risorse Umane, 
Formazione 

Dott. Mario Frau

Pagina  1 di 7

108077
Font monospazio
584                25  11  2024



IL DIRETTORE S. C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE, FORMAZIONE

VISTO  il  decreto  legislativo  n.  502  del  30  dicembre  1992  “Riordino  della  disciplina  in  materia
sanitaria” e ss.mm.ii.;

VISTA  la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e
ss.mm.ii.;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 46/23 del 25 novembre 2021, con la quale è stata
costituita l’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari a far data dal 1 gennaio 2022;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 51/37 del 30 dicembre 2021, con la quale si è
provveduto  alla  nomina  del  Dott.  Flavio  Sensi  quale  Direttore  Generale  dell’Azienda  Socio  –
Sanitaria Locale n.1 di Sassari;

PRESO ATTO della nota R.A.S. prot. PG/2022/1246 del 18 gennaio 2022 avente ad oggetto “LR
11/09/2020 e s.m.i. Costituzione delle Aziende. Fase di prima applicazione. Continuità assistenziale
e amministrativa.” con la quale viene ribadita la necessità di garantire la continuità di tutti i servizi
sanitari ed amministrativi da parte delle Aziende Socio Sanitarie Locali (ASL) e dell’Azienda Regio-
nale della Salute (ARES);

VISTO l’Atto  Aziendale  dell’Azienda  Socio  Sanitaria  Locale  n.  1  di  Sassari  adottato  con
deliberazione 28 del 23 gennaio 2023;

VISTA, altresì, la conformità dello stesso dichiarato con Deliberazione della Giunta Regionale n.
4/64 del 16 febbraio 2023, ai sensi dell’art. 16, c. 2 L.R. n. 24/2020;

VISTA la deliberazione n. 131 del 20.02.2023 con la quale si è preso atto del parere di conformità di
cui  alla Delibera della Giunta Regionale della Regione Sardegna n.  4/64 del  16/02/2023 e si  è
provveduto all’adozione definitiva dell’Atto Aziendale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.  1 di
Sassari;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della ASL n.1 di Sassari n.625 del 30/04/2024 con-
cernente “Avviso selezione interna per il conferimento dell’incarico quinquennale di Direzione della
SC “Gestione e Sviluppo Risorse Umane, Formazione”, afferente al Dipartimento della Gestione del-
le Risorse Finanziarie, Umane e Strumentali, approvato con Deliberazione del Direttore n° 75 del
17/01/2024. Presa d’atto dei lavori della Commissione Esaminatrice, approvazione idoneità dei can-
didati e attribuzione dell’incarico di Direzione della Struttura Complessa suindicata al Dott. Mario
Frau”;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della ASL n.1 di Sassari n.1055 del 11/07//2024 con
cui si definiscono e attribuiscono le attività, atti e provvedimenti alle SS.CC. e SSD afferenti al Dipar-
timento della gestione delle risorse finanziarie, umane e strumentali nonché al Dipartimento della
gestione e della governance aziendale e al Dipartimento della gestione digitale, edile, impiantistica
ed ecologica;

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n.33 e s.m.i. di (Riordino della Disciplina ri-
guardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e Diffusione di informa-
zioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013),

DATO ATTO che il  soggetto che propone il  presente atto non incorre in alcuna delle cause di
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in

Pagina  2 di 7



capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

VISTA la D.G.R. 51/22 del 17/11/2017 “Assegnazione delle risorse per l’implementazione del Piano
regionale 2017 Gioco d’Azzardo Patologico (GAP) Sardegna. Decreto del Ministro della Salute del 6
ottobre 2016, di riparto del Fondo 2016 di cui all’art. 1, comma 946, della L. 28 dicembre 2015, n.
208, per garantire le prestazioni di prevenzione, cura e riabilitazione rivolte alle persone affette da
gioco d’azzardo patologico”;

VISTA della determinazione ATS Sardegna n. 185 del 12/02/2019 “Piano Regionale 2017 - Piano
Gioco d’Azzardo Patologico – GAP Sardegna – Acquisizione risorse per garantire le prestazioni di
prevenzione, cura e riabilitazione rivolte alle persone affette da Gioco d’Azzardo Patologico. D.G.R.
n. 916 protocollo 21723 del 12/09/2018 – Autorizzazione Piano Finanziario”;

VISTA  la  Deliberazione del  Direttore Generale della ASL n.  8 di  Cagliari  n.260 del  05/04/2024
recante ad oggetto “Autorizzazione evento formativo “Dipendenze: rappresentazione in due atti: Il
tempo dell’opportunità” – Piano regionale Gioco d’Azzardo Patologico (GAP) 2024 ID - Progetto
201806. Trasferimento risorse alla Asl Sassari”;

VISTA  la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  della  ASL n.1  di  Sassari  n.706  del  14/05/2024
recante ad oggetto “Presa d'atto del trasferimento risorse dalla ASL Cagliari alla ASL Sassari per
l’attuazione  dell’evento  formativo  “Dipendenze:  rappresentazione  in  due  atti:  il  tempo
dell’opportunità”, a valere sulle risorse assegnate per l’implementazione del Piano Regionale Gioco
d’Azzardo Patologico (GAP) Sardegna”;

PRESO ATTO che  l'Unità  Operativa  della  ASL  n.1  di  Sassari  individuata  per  la  realizzazione
dell’evento formativo è stata individuata nella S.C. Servizio Dipendenze Patologiche, afferente al
DSMD della ASL Sassari;

PRESO ATTO che  la  spesa  massima stimata  per  la  realizzazione  dell’evento  formativo  di  cui
all’oggetto  è  stata  stimata  in  €  22.500,00,  come  specificato  nella  tabella  costi  allegata  alla
Deliberazione del Direttore Generale della ASL Cagliari n.260 del 05/04/2024;

DATO ATTO che, con nota email del 08/04/2024 la S.C. Gestione risorse economico-finanziarie e
del patrimonio ha comunicato l'inserimento a bilancio della quota di  € 22.500,00 da gestire con
codice di progetto di monitoraggio ASL8-2024-201806;

DATO ATTO che, con successiva nota email del 15/04/2024 la S.C. Gestione risorse economico-
finanziarie e del patrimonio ha comunicato l'incasso della somma di € 22.500,00, con ordinativo n.
503;

DATO  ATTO che  la  S.C.  Servizio  Dipendenze  Patologiche  ha  provveduto  alla  realizzazione
dell’evento formativo di cui all’oggetto ed alla gestione delle risorse attribuite, ivi comprese le attività
di liquidazione delle spese sostenute per il compenso dei fornitori e dei docenti esterni alla ASL 1
Sassari;

TENUTO CONTO che i percorsi per l’accreditamento ECM dell’evento formativo in oggetto restano
in capo ad ARES Sardegna;

TENUTO CONTO che permane in capo al Dipartimento giuridico economico dell’Azienda Regionale
della Salute (ARES) la corresponsione dei compensi spettanti per le attività prestate dal personale
aziendale a titolo di docenza interna e/o tutoraggio, in occasione di interventi formativi realizzati da
Codesta amministrazione, nei confronti del personale da dipendente;

Pagina  3 di 7



TENUTO  CONTO  che  permane  in  capo  alla  S.C.  Servizio  Dipendenze  Patologiche  la
rendicontazione dell’evento formativo e l’eventuale restituzione alla ASL 8 Cagliari  delle somme
eccedenti non utilizzate;

ACCERTATO che l’evento si è tenuto in data 6-7 maggio presso L’Hotel Carlo Felice in Sassari con
la collaborazione a titolo di docenza e tutoraggio dei seguenti dipendenti aziendali:

 DOCENTI INTERNI: Dott. Paolo Milia, Dott.ssa Margherita Pilo, Dott.ssa Rossella M. T.
Tanca, Dott.ssa Annarosa Negri;

 TUTOR INTERNI: Dott.ssa Angela Dore, Dott.ssa Leonarda Corrias, Dott.ssa Battistina
Mura, Dott.ssa Silvia Foddai;

PRESO ATTO della nota del Direttore Sanitario Dott. Vito Leonardo Giuseppe La Spina, acquisita
agli atti con PG/2024/0044740 del 22/10/2024, recante ad oggetto “Verbale relativo al pagamento
dei  compensi  ai  docenti  per  l’attività  svolta  nell’ambito  del  seguente  progetto  formativo  evento
congiunto tra ASL Cagliari e ASL Sassari”

DATO ATTO che la nota di cui sopra reca un mero errore materiale nel calcolo del compenso
dovuto per l’attività di docenza prestata dalla Dott.ssa Rossella Mara Tea Tanca, cui sono imputate
18 ore di docenza interna in orario di servizio;

DATO ATTO che tale mero errore materiale trova riscontro dal raffronto dei fogli firma attestanti le
ore di docenza prestate;

DATO ATTO che dal raffronto dei fogli firma risultano prestate dalla Dott.ssa Tanca 9 ore a titolo di
docenza interna in orario di servizio, conformemente a quanto previsto nel progetto formativo, il
relativo compenso viene rideterminato sulla base dell’attività prestata nell’arco di nove ore svolte in
costanza di orario di servizio;

VISTO il prospetto delle ore di docenza e tutoraggio effettuate dal personale aziendale, di cui alla
nota  del  Direttore  Sanitario  Dott.  Vito  Leonardo  Giuseppe  La  Spina  PG/2024/0044740  del
22/10/2024;

PRESO  ATTO dei  “Massimali  e  retribuzione  dei  docenti”  di  cui  alla  delib.  G.R.  n.32/79  del
24/07/2012, il compenso per le attività prestate risulta così determinato:

Personale dipendente Attività svolta Costo unitario € Ore Totale €

Rossella Mara Tea Tanca Docenza interna in orario di servizio 5.16 9 46,44

Margherita Pilo Docenza interna fuori orario di servizio 25.82 18 464.76

Paolo Milia Docenza interna fuori orario di servizio 25.82 18 464.76

Maria Silvia Foddai Tutor segreteria organizzativa fuori orario di servizio 25.82 9 232.38

Dore Angela Tutor segreteria organizzativa fuori orario di servizio 25.82 9 232.38

Battistina Mura Tutor segreteria organizzativa fuori orario di servizio 25.82 9 232.38

Leonarda Corrias Tutor segreteria organizzativa fuori orario di servizio 25.82 9 232.38

DATO ATTO che l’onere derivante dal presente provvedimento risulta determinato in € 1905,48 al
netto degli oneri accessori e IRAP;

DATO ATTO che l’onere derivante dal presente provvedimento, verrà registrato a valere sul proget-
to ASL8-2024-201806, approvato con la Deliberazione del Direttore Generale della ASL Cagliari
n.260 del 05/04/2024, recante “Autorizzazione evento formativo “Dipendenze: rappresentazione in
due atti: Il tempo dell’opportunità” – Piano regionale Gioco d’Azzardo Patologico (GAP) 2024 ID –

Pagina  4 di 7



Progetto 20108. Trasferimento risorse alla Asl di Sassari” e recepito con la Deliberazione del Diret-
tore Generale della ASL n.1 di Sassari n.706 del 14/05/2024 recante ad oggetto “Presa d'atto del
trasferimento risorse dalla ASL Cagliari alla ASL Sassari per l’attuazione dell’evento formativo “Di-
pendenze: rappresentazione in due atti: il tempo dell’opportunità”, a valere sulle risorse assegnate
per l’implementazione del Piano Regionale Gioco d’Azzardo Patologico (GAP) Sardegna”;

PRESO ATTO della nota email della S.C. Programmazione aziendale e controllo di gestione atte-
stante in data 18/11/2024 la disponibilità sul conto di monitoraggio progetto delle risorse finanziarie
necessarie alla corresponsione dei compensi di cui sopra;

DETERMINA

Per le motivazioni indicate in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presen-
te atto: 

DI DARE ATTO che la spesa complessiva, comprensiva degli oneri riflessi, prevista per la liquida-
zione dei compensi relativi alle docenze prestate dal personale ASL 1 Sassari per la realizzazione
dell’evento formativo “Dipendenze: rappresentazione in due atti: il tempo dell’opportunità”, di cui alle
Deliberazioni  n.260  del  05/04/2024  del  Direttore  Generale  della  ASL  8  Cagliari   e  n.706  del
14/05/2024 del Direttore Generale ASL 1 Sassari, a valere sulle risorse assegnate per l’implementa-
zione del Piano Regionale Gioco d’Azzardo Patologico (GAP) Sardegna con codice monitoraggio di
progetto ASL8-2024-201806, si compone come di seguito:

Ufficio 
autorizzativo

Macro Sub Conto Centro di 
costo

Importo

ASSL1SM MACRO 4 SUB 12

A510010501 
Compensi docenti /tutor interni 

SMN060101

€ 1905,48

A510010504 
IRAP su compensi ai docenti/tutor interni 

€ 161,97

A510010502 
Oneri sociali su compensi a docenti/tutor interni

€ 453,50

DI TRASMETTERE la presente Determinazione dirigenziale  alla S. C. Gestione risorse economico-
finanziarie e del patrimonio ASL 1 Sassari,  per gli adempimenti scaturenti dal presente Atto;

DI TRASMETTERE la presente  Determinazione dirigenziale  al  Dipartimento giuridico economico
dell’Azienda  Regionale  della  Salute  (ARES)  per  gli  adempimenti  scaturenti  dal  presente  Atto,
nonché la corresponsione dei compensi spettanti per le attività prestate dal personale aziendale a
titolo di docenza interna e/o tutoraggio;

DI TRASMETTERE la presente Determinazione dirigenziale alla S.C. Formazione, accreditamento
E.C.M. dell’Azienda Regionale della Salute (ARES),  per gli adempimenti scaturenti dal presente
Atto, nonché l’espletamento delle attività di accreditamento ECM correlate all’intervento formativo di
cui all’oggetto;

DI  TRASMETTERE la  presente  Determinazione  dirigenziale alla  S.C.  Servizio  Dipendenze
Patologiche  per  l’espletamento  delle  attività  di  rendicontazione  dell’evento  formativo  di  cui  al
presente Atto e predisporre gli adempimenti necessari all’eventuale restituzione all’Azienda Socio-
sanitaria Locale n.8 di Cagliari delle somme eccedenti non utilizzate;

DI DARE ATTO che
La presente Determinazione dirigenziale prevede un impegno di spesa a carico della Azienda
Socio Sanitaria Locale n.1 di Sassari 

Pagina  5 di 7



SI [X]                 NO [  ]             DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ]

La presente Determinazione dirigenziale  è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della
L.R. 24/2020  
     SI [  ]                 NO [X] 
    

DI TRASMETTERE copia del presente atto alla S.C. Affari Generali, Comunicazione e Legali della 
ASL di Sassari per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda socio-sanitaria locale n°1 di
Sassari.

IL DIRETTORE S. C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE, FORMAZIONE

(firma apposta sul frontespizio)

Dott. Mario Frau

Pagina  6 di 7



ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL
n° 1 di Sassari dal __/__/____ al __/__/____                            

Il Direttore del Servizio (o suo delegato)

Dott. / Dott.ssa ________________   

                                  

Pagina  7 di 7

108077
Font monospazio
25  11  2024     10  12  2024


		2024-11-22T14:37:20+0100
	SALVATORE TAGLIAFICO


		2024-11-22T14:39:23+0100
	FRAU MARIO


		2024-11-25T11:51:27+0100
	PIRISI ANNA LAURA




